83. Iudaicas] Cf. Ep. 164. 27.

103. Sancti Georgii] Cf. Ep. 333.

Bononiensis] Franc. Alidosi of Imola (†24 May 1511), Bp. of Pavia 1503, Governor of Bologna and administrator of the see 1507; see Creighton, iv. Erasmus may have been brought into contact with him during his residence at Bologna in

1507, or through Carteromachus (p. 454). Cf. Ep. 334.

104. Grimanus] Cf. Ep. 334.

Nanetensis] Cf. Ep. 253.

105. Pontifex] Leo x, with whom as Card. John dei Medici Erasmus had enjoyed 'domesticus congressus' at Rome (Ep. 335).

108. nostrates] Cf. p. 590.

Itali adorant. In Anglia nullus est episcopus qui non gaudeat a me salutari, qui non cupiat me conuiuam, qui nolit domesticum. 110 Rex ipse paulo ante patris obitum, cum essem in Italia, scripsit ad me suapte manu litteras amantissimas, nunc quoque saepe sic de me loquitur vt nemo honorificentius, nemo amantius; et quoties eum saluto, blandissime complectitur et oculis amicissimis obtuetur, vt intelligas eum non minus bene de me sentire quam 115 loqui. Et saepe mandauit suo eleemosynario vt mihi de sacerdotio prospiceret. Regina conata est me sibi praeceptorem adsciscere. Nemo est qui nesciat quin si vel paucos menses velim in aula regis viuere, quantum libeat sacerdotiorum mihi accumulaturum; sed ego huic ocio meo et studiorum laboribus omnia posthabeo. 120 Cantuariensis Archiepiscopus, totius Angliae primas et regni huius cancellarius, vir doctus et probus, me sic amplectitur vt, si pater esset aut frater, non posset amantius. Et vt intelligas hoc eum ex animo facere, dedit mihi sacerdotium centum ferme nobilium, quod postea volente me in pensionem centum coronato- 125 rum mutauit ex mea resignatione; ad haec dedit dono supra quadringentos nobiles his pauculis annis, idque nihil vnquam petenti. Dedit vno die nobiles centum et quinquaginta. Ab aliis episcopis supra centum nobiles accepi gratuita liberalitate oblatos. Dominus Montioius, huius regni baro, quondam meus 130 discipulus, dat annue mihi pensionem centum coronatorum. Rex et Episcopus Linconiensis, qui nunc per regem omnia potest, magnifice multa promittunt. Sunt hic duae vniuersitates, Oxonia et Cantabrigia, quarum vtraque ambit habere me; nam Cantabrigiae menses complures docui Graecas et sacras litteras, sed 135 gratis, et ita facere semper decretum est. Sunt hic collegia in

110 me post cupiat om.  $\beta$ . 111. patris obitum  $a\beta\delta$ : abitum  $\gamma$ .  
 112. quoque saepe sic de me  $\beta\delta$ : quoque de me sic  $\gamma$ : quum scit de me  $a$ .  
 114. amplectitur  $\delta$ . amicissimis  $a\beta\gamma$ : amantissimis  $\delta$ . 115. obtuetur  $\beta\delta$ :  
 abtuetur  $a$ : intuetur  $\gamma$ . 116. Et . . . 117. prospiceret *add.*  $\beta$  *in*  
*marg.* 119. quantum libeat  $a\beta\delta$ : quantumlibet  $\gamma$ . sacerdotiorum  $a\beta\gamma$ :  
 sacerdotio  $\delta$ . mihi *add.*  $\delta$ . 120. et  $a\beta\delta$ : ex  $\gamma$ . studiorum  $a\beta\gamma$ : studio  
 et  $\delta$ . 121. Cantuariensis  $\delta$ . Archiepiscopus  $a\delta$ : episcopus  $\beta\gamma$ . 122. et  
 $a\beta\delta$ : ac  $\gamma$ . 123. pater . . . frater  $a\gamma\delta$ : frater . . . pater  $\beta$ . esset  $a\beta\gamma$ :  
 essem  $\delta$ . posset  $a\gamma\delta$ : possit  $\beta$ . 124. ferme  $a\beta\gamma$ : fere  $\delta$ . 125. in pensionem  
 $\beta\gamma\delta$ : impensionem  $a$ . centum coronatorum  $a\gamma\delta$ : coronatorum aureorum  $\beta$ .  
 126. ex  $\beta\gamma\delta$ : et  $a$ . super  $\beta$ . 127. .ccc.  $\delta$ . his . . . 128. petenti. Dedit  
 $\beta\gamma$ : his . . . petenti, Dedit  $\gamma^2$ : His . . . petenti, dedit  $a\delta$ . 128. et om.  $\delta$ .  
 129. super  $\beta$ . .c.  $\delta$ . 130. Montioius  $a\gamma\delta$ : Monteioius (Montioius *in*  
*marg.*)  $\beta$ . 131. .c.  $\delta$ . 132. Linconensis  $\delta$ . 133. magnifice  $\beta\gamma\delta$ : magni-  
 fici  $a$ . promittunt  $a\beta\gamma$ : promittit  $\delta$ . 134. Cantabrigia  $\gamma$ : Cantelbrigia (Canta-  
 brigia *in marg.*)  $\beta$ : Cantelbergia  $a\delta$ . Cantabrigiae  $\gamma^2$ : Cantabrigie  $\gamma^2$ : Cantel-  
 brigiae  $\beta$ : Cantelbergiae  $a\delta$ . 135. sed  $a\beta\delta$ : idque  $\gamma$ . 136. et ita  $a\beta\delta$ : itaque  $\gamma$ .

111. Rex] Ep. 206.

116. eleemosynario] Wolsey.

122. vt si pater] Cf. Ep. 253. 12 n.

124. sacerdotium] See Ep. 255 introd.

It appears from this passage that the

value of the living was £33. 6s. 8d., of which Erasmus received £20.

130. Montioius] Cf. Ep. 288. 10 n.

136. gratis] Cf. Epp. 233. 10 n. and 282. 48, 9.

quibus tantum est religionis, tanta vitae modestia, vt nullam religionem non sis prae hac contempturus, si videas. Est Londini dominus Ioannes Coletus, diui Pauli Decanus, vir qui summam  
 140 doctrinam cum admirabili pietate copulauit, magnae apud omnes autoritatis. Is me sic amat, id quod sciunt omnes, vt cum nemine viuat libentius quam mecum; vt omittam alios innumeros, ne sim bis molestus et iactantia et loquacitate.

Iam vt de operibus meis dicam aliquid, Enchiridion opinor te  
 145 legisse, quo non pauci fatentur sese ad pietatis studium inflammatos; nihil mihi arrogo, sed gratulor Christo, si quid boni per me contigit illius dono. Adagiorum opus ab Aldo impressum an videris nescio. Est quidem prophanum, sed ad omnem doctrinam vtilissimum; mihi certe inaestimabilibus constitit laboribus  
 150 ac vigiliis. Edidi opus De rerum verborumque copia, quod inscripsi Coletio meo, opus vtilissimum concionaturis; at ista contemnunt ii qui omnes bonas contemnunt litteras. His duobus annis praeter alia multa castigauit diui Hieronymi Epistolas; adulterina et subdititia obelis iugulaui, obscura scholiis illustraui.  
 155 Ex Graecorum et antiquorum codicum collatione castigauit totum Nouum Testamentum, et supra mille loca annotaui non sine fructu theologorum. Commentarios in Epistolas Pauli incepi, quos absoluam, vbi haec edidero. Nam mihi decretum est in sacris immori litteris. In hisce rebus colloco ocium meum et  
 160 negocium. In his magni viri dicunt me valere quod alii non valeant; in vestro vitae genere nihil valiturus sum. Cum tam multis doctis et grauibus viris habui consuetudinem, et hic et in Italia et in Gallia, neminem adhuc repperi qui mihi consuluerit vt ad vos me reciperem, aut qui hoc iudicauerit melius. Quin  
 165 et ipse foelicis memoriae dominus Nicolaus Wernerus, qui te praecessit, semper hoc mihi solitus erat dissuadere, suadens vt

138. prae hac *add.*  $\gamma$ . contempturus  $\beta\gamma\delta$ : contemplaturus  $\alpha$ .  
 139. Ioannes  $\alpha\beta\delta$ : Iohannes  $\gamma$ . 140. copulauit  $\beta\delta$ : collocauit  $\alpha\gamma$ . 141. id  
 quod  $\beta\gamma\delta$ : idque  $\alpha$ . 143. et *post* molestus *om.*  $\gamma$ . 144. vt *om.*  $\beta$ . meis  
*om.*  $\delta$ . aliquid  $\beta$ : aliqua  $\alpha\gamma\delta$ . Encheridion  $\alpha$ . 145. sese  $\alpha\beta\gamma$ : se  $\delta$ .  
 146. si . . . 147. dono *om.*  $\alpha\gamma$ . 147. contigit  $\beta$ : contingit  $\delta$ . 149. laboribus  
 ac *add.*  $\gamma$ . 150. verborumque  $\alpha\beta\delta$ : et verborum  $\gamma$ . 151. concionaturis  
 $\alpha\beta\delta$ : concionatoribus  $\gamma$ . 153. diui *om.*  $\alpha\gamma\delta$ . Hieronymi  $\gamma\delta$ : Hieronimi  $\beta$ :  
 Hieromi  $\alpha$ . 154. obscura . . . illustraui *om.*  $\gamma$ . 156. et  $\alpha\beta\delta$ : ac  $\gamma$ .  
 supra  $\alpha\delta$ : super  $\beta\gamma^2$ : sup<sup>r</sup>  $\gamma^1$ . 157. incepti  $\alpha$ : incoepi  $\gamma$ : coepi  $\beta\delta$ . 158. quos  
 $\beta\delta$ : quas  $\alpha\gamma$ . in *om.*  $\beta$ . 159. immori  $\beta\gamma\delta$ : immorari  $\alpha$ . et negocium  
*om.*  $\gamma$ . 160. his  $\alpha\gamma$ : iis  $\beta\delta$ . 161. valeant  $\alpha\beta\gamma$ : valent  $\delta$ . sum  $\beta\gamma\delta$ : sim  $\alpha$ .  
 163. repperi  $\alpha\beta\delta$ : recepi  $\gamma$ . consuluerit  $\alpha\beta\gamma$ : consuleret  $\delta$ . 164. iudicauerit  
 $\alpha\gamma\delta$ : iudicari  $\beta$ . Quin  $\beta\gamma\delta$ : Cum  $\alpha$ . 165. Wernerus  $\beta$ : Wacerus (?)  $\alpha$ :  
 Wercerus  $\delta$ : Vuittenherus  $\gamma$ . 166. erat dissuadere  $\alpha\beta\delta$ : est dicere  $\gamma$ .

157. Commentarios] Cf. Ep. 164. 39 n.  
 159. immori] The less emphatic  
 reading of  $\alpha$  may be discarded in view

of many passages in which this phrase  
 occurs; e. g. Epp. 333, 4. Cf. Hor. Ep.  
 i. 7. 85.

alicui episcopo me potius adiungerem, addens se nosse et animum meum et suorum fraterculorum mores; nam iis utebatur verbis lingua vernacula. Et in hoc vitae genere in quo sum, video quae fugiam, sed quid potius sequar non video.

170

Nunc restat ut de ornatu quoque tibi satisfaciam. Semper antehac vsus sum cultu canonicorum, et ab Episcopo Traiectino, cum essem Louanii, impetraui ut sine scrupulo vterer scapulari lineo pro veste linea integra, et caputio nigro pro pallio nigro, iuxta morem Lutetiorum. Cum autem adirem Italiam videremque 175 toto itinere canonicos nigra veste vti cum scapulari, ne quid offenderem nouitate cultus, veste nigra illic vti coepi cum scapulari. Postea pestis orta est Bononiae, et illic qui curant peste laborantes linteum album ex humero pendens ex more gestant; hi congressus hominum fugitant. Itaque cum die 180 quodam doctum amicum viserem, quidam nebulones eductis gladiis parabant me inuadere, et fecissent, ni matrona quaedam admonuisset ecclesiasticum me esse. Altero item die cum Thesaurarii filios adirem, vndique cum fustibus in me concurrerunt, et pessimis clamoribus adorti sunt. Itaque a bonis viris 185 admonitus occultaui scapulare, et impetraui veniam a Pontifice Iulio secundo ut ornatu religionis vterer aut non vterer, ut mihi visum esset, modo haberem vestem sacerdotalem; et si quid ante peccatum esset ea in re, iis litteris id totum condonauit. In Italia ergo perseueraui in veste sacerdotali, ne mutatio esset 190 alicui scandalo. Postquam autem in Angliam redii, decreui meo

168. et aβδ: ac γ. 169. Et... 170. fugiam om. γ. 170. quid γδ: quos α: quod β. 172. sum om. γ. 174. caputio βγδ: caputio α. nigro om. αγ post pallio. 175. Lutetiorum βγδ: Lutesiorum α. adirem βγδ: abirem α. 176. nigra aβγ: magna δ. vti add. γ. 179. humero αγ: humeris βδ. pendens aβδ: dependens γ. 180. hi βγδ: Hii α. congressus aβδ: congressum γ. 182. et fecissent β: fecissent αδ: fecissentque γ. 183. admonuisset βγδ: admonuissent α. item aβδ: autem γ. 184. vndique aβγ: vtrinque δ. cum add. δ. 185. et om. β. adorti sunt add. γ. 186. Pontifice om. δ. 187. secundo βδ: 2<sup>o</sup> α: ii γ. aut βγδ: an α. 189. iis αγ: iis, aliter iisdem β: om. δ. id om. αγ<sup>2</sup>δ. 190. in om. δ. 191. Postquam aβδ: Posteaquam γ. autem om. αγ. meo βγδ: me α.

178. Bononiae] Cf. iv. 112 seq. and Lond. xxiv. 5, LB. App. 442.

184. Thesaurarii] Cf. Ep. 201. 2 n.

186. veniam] This dispensation was probably obtained in 1507. The plague which occasioned it perhaps broke out in the spring of that year, since there is no allusion to it in the letters of the preceding or following autumn. Beatus Rhenanus (iv. 131-8) seems to imply that it was obtained before Erasmus went to Venice; though in his own mind he doubted whether any formal document had been actually received from Julius (iv. 132 and

135 nn.). In ll. 189, 90 *infra* Erasmus shows that he enjoyed liberty in the matter for some while before leaving Italy. See also Ep. 226. 10 n. For the subsequent dispensation obtained from Leo x in 1516-7 see Vischer, *Erasmiana*, section iii.

191. Angliam] The *Apologia* referred to in ii. 134 n., p. 6, shows that English Austin canons, when not domiciled in houses of their order, had ceased to wear the strict habit. At that time Erasmus was resenting the necessity which had constrained him in England; cf. Horawitz, *Erasmus und M. Lipsius*, p. 23.

solito vti ornatu, et domum accersito amico quodam primae laudis  
 et in vita et in doctrina, ostendi cultum quo vti statuissem.  
 Rogavi an in Anglia conueniret. Probauit, atque ita in publicum  
 195 prodii. Statim admonitus sum ab aliis amicis eum cultum in  
 Anglia ferri non posse, vt celarem potius. Celauit; et quoniam  
 non potest ita celari quin aliquando deprehensus scandalum  
 pariat, reposui in scrinio et vetere summi Pontificis autoritate sum  
 vsus vsque adhuc. Excommunicant Pontificiae leges eum qui  
 200 religionis habitum abiecerit, quo liberius inter seculares versetur.  
 Ego coactus deposui in Italia, ne occiderer; deinde coactus deposui  
 in Anglia, quia tolerari non poterat, eum ipse multo maluerim  
 vti. At nunc denuo recipere plus gigneret scandali quam mutatio  
 ipsa gignebat.

205 Habes vniuersam vitae meae rationem, habes meum consilium.  
 Cupio et hoc vitae genus mutare, si quod videro melius. Sed  
 in Hollandia quid agam non video. Scio non conuenturum  
 cum coelo neque cum victu; omnium oculos in me excitabo.  
 Redibo senex et canus, qui iuuenis exiui, redibo valetudinarius;  
 210 exponar contemptui etiam infimorum, solitus et a maximis  
 honorari. Studia mea computationibus permutabo. Nam quod  
 polliceris officium tuum in quaerenda sede, vbi cum maximo, vt  
 scribis, viam emolumento; quid sit, non possum coniectare, nisi  
 forte collocabis me apud monachas aliquas, vt seruiam mulieribus,  
 215 qui nec archiepiscopis nec regibus vnquam seruire volui.  
 Emolumentum nihil moror; neque enim studeo ditescere, modo  
 tantum sit fortunae vt valetudini et ocio litterarum suppetat,  
 et viam nulli grauis. Atque vtinam liceat hisce de rebus coram  
 inter nos commentari; nam litteris nec satis commode nec satis  
 220 tuto licet. Tuae enim quanquam per certissimos missae sic tamen  
 aberrarant, vt nisi ipse casu me in arcem hanc contulisset,  
 nunquam fuerim visurus; et accepi iam a compluribus ante in-  
 spectas. Quare ne quid scripseris arcani, ni certo cognoueris  
 vbi locorum sim et nuncium nactus sis fidissimum. Peto nunc